
3441 3. Marts 1905: 3. Beh. af Pinanslovf. f. 1905-06. (Konseilspr. og Forsvarsmin.) 3442 - 

jeg troede, at vi under denne skulde faa 
fuldstændig Klarhed paa alle Punkter. 
Navnlig havde jeg ventet fra den ærede 
Ordfører for Flertallet (Anders Nielsen) at 
faa Klarhed, og den Klarhed, vi fik der, 
mente jeg, vi skulde faa fra det ærede 
Medlem for Ringsted (Zahle). Imidlertid 
er der flere af de fremdragne Punkter, 
som ikke staa mig klare. Jeg kan f. Eks. 
ikke forstaa det ærede Medlem for Ring- 
steds Tale om Stormogulen og Kæmpe- 
kaalen, fordi han ikke bestemt sagde os, 
hvem der er Stormogulen, og hvem der er 
Kæmpekaalen. Jeg vil nødig krænke no- 
gen ved at give dem forkerte Benævnelser, 
og jeg vil derfor vende disse Ord direkte 
til Ordføreren, det ærede Medlem for Lø- 
vel. Den Gang han havde Ordet for at 
replicere til det ærede Medlem for Maribo 
Amts 3die Valgkreds (Rørdam), gjorde han 
sig skyldig -  j e g  vil ha abe, det var en 
Forglemmelse eller Misforstaaelse 홢 i en 
Fremstilling, som ikke var skikket til at 
forklare men snarere til at forplumre For- 
staaelsen af Sagen om det islandske Skib. 
Det ærede Medlem gjorde gældende, at 
hvis forhenværende Marineminister Jøhnke 
havde været Minister i dette Øjeblik, havde 
ogsaa han faaet sit Skib paa den ekstra- 
ordinære Konto, paa Kontoen for Island, 
i Stedet for paa Nybygningskontoen, altsaa 
udenfor Marineministeriets Budget 홢 at 
antage det modsatte vilde være at fornærme 
forhenværende Marineminister Jøhnke. Jeg 
vil nu ikke fornærme forhenværende Ma- 
rineminister Jøhnke, og jeg skal føje til, 
at jeg har aldrig fornærmet den forhen- 
værende Marineminister. Jeg har ikke, 
som det ærede Medlem for Løvel i Spid- 
sen for en fuldtro Trop været med til paa 
ganske ukonstitutionel og udentinglig Maade 
at styrte Venstres første Marineminister, 
der aldrig har haft for en Øre end sige 
for et Princip udestaaende med dette Ting, 
og jeg kan yderligere føje til, at jeg vil 
aldrig nogen Sinde være med til at gøre 
sligt. Men det ærede Medlem for Løvel 
har ikke generet sig. For imidlertid at 
holde sig til Realiteter 홢 forhenværende 
Marineminister Jøhnke er jo ikke Minister 
mere 홢 skal jeg vende mig til den for- 
rige Kultusminister, der har samlet Kon- 
seilspræsidiet, Krigsministeriet og Marine- 
ministeriet paa samme Haand, for 홢 som 
det lader 홢 at der kan tages fra alle Si- 
der. Skibet skal Marineministeren have, 
og Skibet skal han have paa en civil 
Konto. Jeg antager, at det er, for paa en 
eller anden Maade en eller anden Mand 
eller en eller anden Valgkreds kan tro paa, 

at Marinebudgettet ikke er vokset, og at 
det at repræsentere Flaget og passe paa 
de engelske Trawlere er en civil Opgave, 
som ikke kommer Marineministerens Bud- 
get ved. 

Men lad os gaa tilbage og tænke os, 
at det er Marineminister Jøhnke, der for- 
langte dette. Det, jeg nu siger, vil jeg 
kalde det ærede Medlem for Løvel til 
Vidne paa, og skønt han kommer til at 
vidne i sin egen Sag, vil jeg ganske rolig 
overlade ham Vidnebyrden, jeg vil end- 
videre kalde til Vidne det ærede Medlem 
for Ribe (Busk), hvis han da ikke allerede 
som en rask Kavallerist er galloperet af 
Sted. Nej, der ser jeg det ærede Medlem. 
Jeg vil forlade mig trøstig paa de to Her- 
rers Kundskab om, hvorledes vi vilde have 
behandlet Marineminister Jøhnke fuld- 
stændig forretningsmæssigt i denne Sag, 
hvis der var noget i det, som det ærede 
Medlem for Maribo bragte paa Bane. Vi 
have haft det Tilfælde, at Marineminister 
Jøhnke er kommen frem med et Udsagn 
om de sundhedsfarlige Huse i Nyboder, 
noget, .som jeg ikke kunde faa i mit Ho- 
ved havde noget med Krigsvæsenet at gøre. 
Naar Boligerne efter Lægernes Skøn vare 
ubeboelige og saaledes, at Sundhedskom- 
missionen, hvis de laa paa Københavns 
Grund, vilde have forbudt deres Beboelse, 
synes jeg, det var mere et humant For- 
m aal end et krigs- eller marineministerielt 
at give de Folk derude andet Tag over 
Hovedet, hvad enten de vare Civilister 
eller Marinens faste Folk. Men da dette 
kom paa Tale, som disse to Mænd, jeg har 
kaldt til Vidne, ville erindre, fik jeg det 
sidste Kursus i min tidligere Egenskab af 
Medlem af Reformpartiet i, hvad status 
quo vilde sige. Jeg fik det først af det 
ærede Medlem for Ribe (Busk), og saa fik 
jeg det bekræftet af det ærede Medlem 
for Løvel, og det lød saadan: 홢Ikke nogen 
som helst Mukkeri om den Slags Ting, 
ikke saa meget som en Øre, naar der ikke 
spares paa et andet Felt af det samme 
Budget. Og det maa staa klart, og det 
have vi givet hverandre Ordet paa, alle vi 
Venstres Medlemmer i Finansudvalget, og 
det har været lovet og besvoret af alle 
Venstres Mænd i Partiets Bestyrelse, at 
saaledes skulde det være. Motiveringen 
overfor Nyboders Huse var den: Ellers 
kommer Marineministeren den ene Dag og 
forlanger Bevilling til Ombygning af en 
Række sundhedsfarlige Huse, og den næste 
Dag kommer Krigsminister Madsen og for- 
langer noget: hvad der er Ret for den ene, 
skal ogsaa være Ret for den anden. Intet 


